
 

Città Metropolitana di Messina 
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV DIREZIONE EDILIZIA METROPOLITANA  E ISTRUZIONE 

Servizio: EDILIZIA SCOLASTICA 

 

OGGETTO: “Lavori urgenti per il completamento del restauro delle facciate, restauro facciate interne, della 

cappella, della cuba e di altri ambienti interni ed esterni di importanza storica.”  Importo complessivo del 

finanziamento € 2.000.000,00. 

Impresa “ATI San Placido Cuppari” - P.I. 02780000812 

APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI COLLAUDO, DEL CONTO FINALE E DEL QUADRO ECONOMICO FINALE. 

CUP: B44B13000270002 

CIG: 80434397D6 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

PREMESSO: 

CHE condeterminazione dirigenziale n. 851 dell’03/10/2019 è stato riapprovato il progetto esecutivo, 

aggiornato al D.Lgs. 50/169 ed al nuovo prezziario regionale, relativo ai “Lavori urgenti per il 

completamento del restauro delle facciate, restauro facciate interne, della cappella, della cuba e di altri 

ambienti interni ed esterni di importanza storica - Comune di Messina – ITA Cuppari – San Placido 

Calonerò” dell’importo complessivo di € 2.000.000,00; 

CHE il suddetto progetto è stato finanziato dal MIUR, giusto D.M. n. 607 del 08/08/2017;  

CHE con Determina n. 1301 del 19/12/2019 i lavori sono stati aggiudicati mediante procedura aperta, al 

costituendo raggruppamento di imprese: DITTA D’ALBERTI COSTRUZIONI SAS DI D’ALBERTI FRANCESCO & 

C. di MAZARA DEL VALLO (TP), capogruppo, con sede in via Leonardo da Vinci, 42, che ha offerto il ribasso 

del  17,2317% e contestualmente è stato approvato il quadro economico post-gara; 

CHE con la succitata Determinazione Dirigenziale si è proceduto anche all’accertamento ed impegno delle 

somme relative al finanziamento di cui in premessa ai capp. di bilancio 313/E e 7417/S; 

CHE per l’esecuzione dei summenzionati lavori la Ditta ha sottoscritto il relativo contratto in data 

13/02/2020 al n. di rep. 14515 e registrato a Messina in data 19/02/2020 al n. 2647 serie 1T per un 

importo netto di € 1.377.665,92 compresi oneri, oltre IVA; 

CHE in data 18/11/2020 è stato stipulato un atto aggiuntivo al contratto, repertoriato al n. 14535, a 

seguito di comunicazione da parte della succitata Ditta della costituzione dell’associazione temporanea di 

imprese con denominazione “ATI SAN PLACIDO CUPPARI” con sede legale in Mazara Del Vallo (TP), via L. 

Da Vinci 42, P.I. 02780000812; 

CHE la consegna dei  lavori è stata effettuata il 16/09/2020; 

2960 11/07/2023

2700 11/07/2023



 Pagina 2 

 

CHE il tempo utile per l'esecuzione dei lavori fissati in giorni 545 naturali e consecutivi decorrenti dal 

verbale di consegna scadeva pertanto il 14/03/2022. 

CHE nel corso dei lavori sono state concesse proroghe, pertanto il tempo utile di ultimazione dei lavori 

risulta essere il  10/09/2022; 

CHE non risultano intervenute sospensioni; 

CHE i lavori i lavori sono stati ultimati in data 10/09/2022e pertanto in tempo utile e senza ritardi rispetto 

alla scadenza contrattuale del giorno 10/09/2022come da Certificato emesso dal Direttore dei lavori in 

data 20.09.2022; 

CHEI lavori si sono svolti in conformità alle norme contrattuali ed alle speciali disposizioni date all'atto 

pratico dalla Direzione dei Lavori. 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 659 del 23/02/2023 è stata approvata la perizia di assestamento 

somme per un importo netto di perizia di € 1.377.665,92, di cui 1.230.424,47 per lavori a misura, € 

147.241,45 per costi sulla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, resasi necessaria per fronteggiare i 

maggiori costi della sicurezza relativi all’emergenza sanitaria relativa al COVID19 e dell’aggiornamento 

prezzi come disposto dall’art. 26 del DL 50/2022, riconoscendo alla Ditta esecutrice i maggiori costi per un 

importo complessivo di € 159.886,53;  

CHE con la stessa Determina si è preso atto della copertura finanziaria della somma di cui sopra con 

l’opportuna rimodulazione delle somme a disposizione del quadro economico di spesa, non comportando 

variazione della spesa prevista nelle rispettive categorie; 

PRESO ATTO: 

CHE con disposizione di pagamento n° 349 del 26/11/2020 si è proceduto alla corresponsione alla ditta 

dell’anticipazione contrattuale del 30% per un importo di € 454.629,76 di cui IVA  € 41.329,98; 

CHEcon disposizione di pagamento n° 358 del 08/11/2021 si è proceduto alla corresponsione alla ditta del 

1° e del 2° Certificato per un importo complessivo di €  518.073,28 di cui IVA  € 47.097,57; 

CHEcon disposizione di pagamento n° 22 del 20/01/2022 si è proceduto alla corresponsione alla ditta del 

3° Certificato per un importo di € 142.681,18 di cui IVA  € 12.971,02; 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 604 del 21/02/2023 si è proceduto alla corresponsione alla ditta 

del 4° Certificato per un importo di € 365.514,48 di cui IVA  € 33.228,59; 

CHEcon Determinazione Dirigenziale n. 1186 del 30/03/2023 a seguito delle istanze presentate dalla ditta 

appaltatrice in data 07/12/2021 e 18/05/2022, si è proceduto al pagamento compensazione prezzi ai 

sensi dell’art. 1-septies del dl. 73/2021 convertito in l. n. 106/2021 di € 10.816,01 di cui € 983,27 per IVA 

per le lavorazioni eseguite e contabilizzate nel libretto delle misure, dal 1° Gennaio 2021 fino al 30 giugno 

2021 e dal 1° Luglio 2021 fino al 31 dicembre 2021; 

CHE con determinazione n. 1344 del 17/04/2023 si è proceduto alla corresponsione alla ditta del 5° 

certificato per un importo di € 26.912,19 di cui IVA  € 2.446,56; 

CHE con determinazione dirigenziale n. 1841 del 19/05/2023,si è proceduto alla corresponsione alla ditta, 

a titolo di acconto sul Certificato di pagamento n. 4Bis (Adeguamento prezzi ex art.26 D.L. 50/2022 ) e pari 

ad Euro159.886,53 iva esclusa, la somma di €  27.997,92 di cui € 2.545,27 per IVA; 

VISTI gli atti contabili relativi allo Stato Finale, redatto in data 07/12/2022, per l’importo netto di € 

1.377.625,30, da cui detratti i certificati d’acconto liquidati e pagati all’impresa, pari ad € 1.370.737,17, 

resta un credito della stessa di € 6.88,13, con una minore spesa di € 40,62 rispetto all’importo autorizzato; 

VISTI, altresì, gli atti contabili riferiti al riconoscimento ed al pagamento per la compensazione delle prezzi 

ai sensi dell’art. 1-septies del dl. 73/2021 convertito in l. n. 106/2021  oltre al riconoscimento 

dell’adeguamento prezzi ex art.26 D.L. 50/2022 per un importo di € 159.886,53  di cui€ 

115.935,93finanziati dalla rimodulazione del quadro economico mediante l’utilizzo di imprevisti e somme 

a disposizioneoltre all’importo di € 48.345,66 che verranno pagati alla ditta con i fondi richiesti al MIMS, 

ai sensi dell’art. 26 c.4 lett.b del DL 50/2022- Fondo per l’adeguamento prezzi giusta con nota prot. 29104 

del 30/08/2022; 

VISTA la D.D. n. 648 del 22/05/2018 con la quale il sottoscritto, ing. Giovanni LENTINI, è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto; 

VISTOil certificato di collaudo tecnico-amministrativo emesso il 30/06/2023 dal professionista Arch. 

Domenica Giacobbe, giusto incarico ricevuto con Determinazione n. 1093 del 18/11/2020, che conferma il 

credito dell’impresa, vistato dal sottoscritto Responsabile Unico del procedimento, pari 

complessivamente ad € 97.371,41 (di cui € 6.888,13 relativo allo Stato Finale ed € 90.483,28 quale somma 



 Pagina 3 

 

dovuta a saldo del certificato 4bis aggiornamento prezzi), oltre ad € 48.345,66 per aggiornamento prezzi 

da diverso finanziamento; 

VISTO il nuovo quadro economico Finale, redatto dalla D.L., resosi necessario per la rimodulazione degli 

importi tra le somme a disposizione; 

CONSIDERATO CHE occorre procedere all’approvazione dei succiatati atti; 

VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti; 

VISTI gli artt. 4 e 17 del D. Lgs n.165/2001 e s.m.i. che individuano le funzioni e le responsabilità dei 

Dirigenti; 

VISTE le LL.RR.n.48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.EE.LL; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 

Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 

190 del 6/11/2012 

PROPONE 

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI APPROVARE il conto Finale dei lavori, redatto in data 07/12/2022, firmato dall’impresa senza riserve, e 

relativo ai “Lavori urgenti per il completamento del restauro delle facciate, restauro facciate interne, della 

cappella, della cuba e di altri ambienti interni ed esterni di importanza storica. CUP: B44B13000270002 

CIG: 80434397D6”, per un importo netto dei lavori pari ad € 1.377.625,30 dal quale detratti i certificati 

d’acconto liquidati e pagati all’impresa, pari ad €1.370.737,17, resta un credito della stessa di € 6.888,13 

(oltre € 90.483,28 quale somma dovuta a saldo del certificato 4bis aggiornamento prezzi ed € 48.345,66 

per aggiornamento prezzi da diverso finanziamento e pari complessivamente ad € 97.371,41); 

DI APPROVARE il Certificato di Collaudo del 30/06/2023 emesso dal professionista incaricato con 

Determinazione Dirigenziale n. 1093 del 11/11/2020, arch. Domenica Giacobbe, che conferma il credito 

dell’impresa, vistato dal sottoscritto Responsabile Unico del procedimento,pari complessivamente ad € 

97.371,41 (di cui € 6.888,13 relativo allo Stato Finale ed € 90.483,28 quale somma dovuta a saldo del 

certificato 4bis aggiornamento prezzi), oltre ad € 48.345,66 per aggiornamento prezzi da diverso 

finanziamento (MIMS -fondo per l’adeguamento prezzi per gli interventi di cui all’art.26 c.4 lett. b D.L. 

50/2022, giusta richiesta n.29104 del 30/08/2022); 

DI APPROVARE il nuovo quadro economico Finale, redatto dalla D.L., resosi necessario per la 

rimodulazione degli importi tra le somme a disposizione; 

DI PROVVEDEREcon successivi atti a: 

- liquidare e pagare la somma complessiva di € 97.371,41 (di cui € 6.888,13 relativo allo Stato Finale ed € 

90.483,28 quale somma dovuta a saldo del certificato 4bis aggiornamento prezzi), oltre IVA al 

10%,spettante alla Ditta “ATI San Placido Cuppari” - via Leonardo Da Vinci n. 42 - Mazara del Vallo (TP) – 

P.IVA: 02780000812 a seguito di presentazione di regolare fattura, con le risorse derivanti dal 

finanziamento concesso dal MIUR, D.M. n. 607 del 08/08/2017 con prelievo al cap. di bilancio 7417/S  

(risorsa 313/E) giusto impegno n. 781; 

- liquidare e pagare la somma di € 48.345,66 per aggiornamento prezzi previo accredito delle somme da 

parte del MIMS, fondo per l’adeguamento prezzi per gli interventi di cui all’art.26 c.4 lett. b D.L. 50/2022, 

giusta richiesta n.29104 del 30/08/2022 ed a seguito di presentazione dei relativi giustificativi di spesa; 

- procedere con successivo atto alla liquidazione ed al pagamento degli incentivi di cui all’ex art. 18 Legge 

109/94, al personale dipendente che ha svolto attività relativa all’intervento di che trattasi e di cui agli atti 

di nomina; 

DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità 

e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii.”;  

DI DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 

della legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, 

avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 



 Pagina 4 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line. 

 

     Allegati:  
   1.Relazione Conto Finale     2. Certificato di Collaudo  3. Q.E. finale 
 

         Il  R.U.P.  

                                                                                                    f.to digitalmente ING. Giovanni LENTINI 

 

 

        

 

IL DIRIGENTE REGGENTE 

VISTA la superiore proposta;  

DATO ATTO che con Decreto Sindacale  è stato attribuito allo scrivente l’incarico dirigenziale relativo alla IV 

Direzione “Servizi Tecnici Generali”; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 

RITENUTO di provvedere in merito;  

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

APPROVARE il conto Finale dei lavori, redatto in data 07/12/2022, firmato dall’impresa senza riserve, e 

relativo ai “Lavori urgenti per il completamento del restauro delle facciate, restauro facciate interne, della 

cappella, della cuba e di altri ambienti interni ed esterni di importanza storica. CUP: B44B13000270002 CIG: 

80434397D6”, per un importo netto dei lavori pari ad € 1.377.625,30 dal quale detratti i certificati 

d’acconto liquidati e pagati all’impresa, pari ad €1.370.737,17, resta un credito della stessa di € 6.888,13 

(oltre € 90.483,28 quale somma dovuta a saldo del certificato 4bis aggiornamento prezzi ed € 48.345,66 

per aggiornamento prezzi da diverso finanziamento e pari complessivamente ad € 97.371,41); 

APPROVARE il Certificato di Collaudo del 30/06/2023 emesso dal professionista incaricato con 

Determinazione Dirigenziale n. 1093 del 11/11/2020, arch. Domenica Giacobbe, che conferma il credito 

dell’impresa, vistato dal sottoscritto Responsabile Unico del procedimento, pari complessivamente ad € 

97.371,41 (di cui € 6.888,13 relativo allo Stato Finale ed € 90.483,28 quale somma dovuta a saldo del 

certificato 4bis aggiornamento prezzi), oltre ad € 48.345,66 per aggiornamento prezzi da diverso 

finanziamento (MIMS -fondo per l’adeguamento prezzi per gli interventi di cui all’art.26 c.4 lett. b D.L. 

50/2022, giusta richiesta n.29104 del 30/08/2022); 

APPROVARE il nuovo quadro economico Finale, redatto dalla D.L., resosi necessario per la rimodulazione 

degli importi tra le somme a disposizione; 

PROVVEDERE con successivi atti a  

- liquidare e pagare la somma complessiva di € 97.371,41 (di cui € 6.888,13 relativo allo Stato Finale ed € 

90.483,28 quale somma dovuta a saldo del certificato 4bis aggiornamento prezzi), oltre IVA al 10%, 

spettante alla Ditta “ATI San Placido Cuppari” - via Leonardo Da Vinci n. 42 - Mazara del Vallo (TP) – P.IVA: 

02780000812 a seguito di presentazione di regolare fattura, con le risorse derivanti dal finanziamento 

concesso dal MIUR, D.M. n. 607 del 08/08/2017 con prelievo al cap. di bilancio 7417/S  (risorsa 313/E) 

giusto impegno n. 781; 

- liquidare e pagare la somma di € 48.345,66 per aggiornamento prezzi previo accredito delle somme da 

parte del MIMS, fondo per l’adeguamento prezzi per gli interventi di cui all’art.26 c.4 lett. b D.L. 50/2022, 

giusta richiesta n.29104 del 30/08/2022 ed a seguito di presentazione dei relativi giustificativi di spesa; 

- procedere con successivo atto alla liquidazione ed al pagamento degli incentivi di cui all’ex art. 18 Legge 

109/94, al personale dipendente che ha svolto attività relativa all’intervento di che trattasi e di cui agli atti 

di nomina; 



 Pagina 5 

 

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii.”;  

DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della 

legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, 

avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line. 

DARE ATTO che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel 

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in 

materia di protezione dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente 

disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679; 

RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, che Il responsabile del procedimento è il R.U.P. Ing. Giovanni 

LENTINI - tel.0907761350 email: g.lentini@cittametropolitana.me.it, pec:  protocollo@pec.prov.me.it.;  

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle 

ore 12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 

Regione Sicilia. 

 
 
 
 

         IL DIRIGENTEREGGENTE 

       f.to digitalmenteDOTT. B. PRIVITERA 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 


